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CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

CIRCULAR NÚM. 01 
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS 

Licitación Pública Nacional Referencia No. CULTURA-CCC-LPN-2022-0001 

El Departamento de Compras y Contrataciones del Ministerio de Cultura, procede a 

formular las respuestas de las preguntas recibidas durante el período de consultas, 
establecido en el cronograma de actividades contenido en el Pliego de Condiciones del 

procedimiento de referencia, como sigue: 

PREGUNTA! 
Buenos días : 

11 Además, favor aclararnos en qué consisten los Almuerzos tipo A, si son tipo buffet, si lleva 
cristalería y cuberteria, chafings, para cuantas personas aproximadmnente, si son diarios, si 
requieren de un personal para sen1ir, etc". 

RESPUESTA! 

Las características de los almuerzos Tipo (A) se encuentra descrita en el numeral 2.8 
del Pliego de Condiciones Específicas, es importante señalar al respecto que, los 
oferentes deberán presentar varias opciones de menú diario a requerimiento para 
seleccionar, este tipo de almuerzo no es tipo buffet, tampoco requiere cristalería, 
cubertería ni chafing dish en virtud de que deben estar preempacados en envases 
biodegradables o cualquier otro que sea amigable con el medio ambiente, la cantidad 
de personas aproximadas es 20, son diarios, los almuerzos tipo (A) no requieren 
personal para servir porque son preempacados. 

ESTOS ASPECTOS SOLO APLICAN PARA LOS ALMUERZOS TIPO (A). 
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PREGUNTA2 

"Cordialmente y luego de un saludo, estamos interesados en participar en el proceso 
CULTURA-CCC-LPN-2022-
0001 "Contratación de Sernicios de Almuerzos y Cenas para el Personal Civil y Militar de este 
Ministerio de Cultura y sus Dependencias, . Nos gustaría que aclaren las siguientes dudas: 

1-¿Es obligatorio tener cuarto frío para poder participar o se puede hacer teniendo freezer y 
congeladores? ". 

RESPUESTA2 

Ver formulario de visita técnica (El oferente debe disponer de neveras, congeladores o 
cuartos fríos para la conservación de los alimentos que requieran refrigeración o 
congelamiento, limpios y en buen estado de funcionamiento. 

PREGUNTA3 

"¿ Hay que presentar la carta de manifestación de interés? 11 

RESPUESTA3 

Ver numeral 2.17 (Documentación a Presentar) del Pliego de Condiciones. 

PREGUNTA4 

"¿ La entidad contratante posee personal para servir el alnzuerzo o la enzpresa oferente debe de 
suplirlo y en caso de ser el oferente cantidad de personas que ustedes requieren para el sernicio?" 

RESPUESTA4 

La empresa oferente debe suplir el personal para servir el almuerzo tipo buffet y la 
cantidad va a depender de la que sea necesaria para atender eficientemente 185 
servicios. 

PREGUNTAS 

"¿ La entidad contratante dispone de la cristalería para el sernicio o el oferente debe de suplirlo?" 
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RESPUESTAS 

Es correcto, la entidad contratante dispone de la cristalería para el servicio de almuerzo. 

PREGUNTA6 

"¿ El almuerzo tipo buffet debe de servirse en Platos de Melanina o pueden ser Desechables?" 

RESPUESTA6 

La entidad contratante dispone de la cristalería para el servicio de almuerzo. 

PREGUNTA 7 

"¿ La entidad contratante posee personal para lavar los platos y limpiar la cocina o el oferente 
debe de hacerse responsable?" 

RESPUESTA 7 

La entidad contratante dispone del personal para lavar los platos y limpiar la cocina. 

PREGUNTAS 

11 ¿ Los gastos operati'uos (energía eléctrica, agua, fumigación, mantenimiento del comedor, 
fumigación) serán asumidos por la entidad contratante o el oferente?" 

RESPUESTA S 

En virtud de que el comedor donde se sirve el almuerzo está ubicado en las 
instalaciones del Ministerio de Cultura, los gastos operativos de energía eléctrica, agua, 
fumigación, mantenimiento del comedor son asumidos por la entidad contratante. 

PREGUNTA9 

11 ¿ Para los servicios Preempacados serán en Plato Foam o Plato Biodegradable?" 

RESPUESTA 9 

Para los servicios preempacados los envases deben ser biodegradables o cualquier otro 
que sea amigable con el medio ambiente. 
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PREGUNTAlO 

11 ¿ Debo de expresar en el Formulario de Presentación de la Oferta SN. 034 el tiempo por el 
cual mantengo vigente mi oferta, según lo expresado en el punto 3.8?" 

RESPUESTA 10 

Con relación al formulario SNCC.F.034 (Formulario de Presentación de la Oferta) solo 
se debe completar las informaciones requeridas por el mismo. 

Ver numerales 2.16 (Forma para la Presentación de los Documentos Contenidos en 
el «Sobre A»), 2.17 (Documentación a Presentar) y 2.18 (Presentación de la 
Documentación Contenida en el «Sobre B») del Pliego de Condiciones. 

Departamento de Compras y Contrataciones 
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